Định hướng thực hiện dạy học Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 8 và lớp 11 trong năm học 2023-2024

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Các trường THPT;

- Trường Liên cấp TP GDQT - IEC Quảng Ngãi.

Thực hiện Thông tư số 33/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc thẩm định tài liệu giáo dục địa phương; Công văn số 1106/BGDĐT-GDTrH ngày 20/3/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc biên soạn và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương trong Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 3480/BGDĐT-GDTrH ngày 13/7/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc chỉnh sửa, hoàn thiện tài liệu giáo dục địa phương lớp 8, lớp 11. Sau khi tiếp thu những góp ý của Hội đồng tư vấn Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ban biên soạn đã bổ sung, chỉnh sửa và tổ chức thẩm định lại theo quy định; trình Ủy ban nhân dân tỉnh gửi hồ sơ để Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 8, lớp 11 sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2023-2024. Trong khi chờ đợi Bộ GDĐT phê duyệt, Sở Giáo dục và Đào tạo dự kiến thời lượng dạy các chủ đề và ưu tiên phân công giáo viên đảm nhận các nội dung phù hợp với chuyên môn của giáo viên để các trường chủ động phân công ngày từ đầu năm học, cụ thể như sau:
1. Nội dung tài liệu và dự kiến thời lượng dạy Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 8
	STT
	Tên chủ đề
	Nội dung (thuộc lĩnh vực/ nhóm lĩnh vực)
	Thời lượng

(số tiết)
	Phù hợp với chuyên môn

	1
	Quảng Ngãi từ nửa cuối thế kỉ XVI đến đầu thế kỉ XX
	Lịch sử
	5
	Lịch sử

	2
	Một số phong tục, tín ngưỡng của các dân tộc ở tỉnh Quảng Ngãi
	Lịch sử
	5
	Lịch sử
GDCD

	3
	Lễ hội và nghệ thuật truyền thống tiêu biểu ở Quảng Ngãi
	Văn hoá
	5
	Âm nhạc,

Mỹ thuật

Ngữ văn

	4
	Xây dựng văn hóa ứng xử cho học sinh trong trường học ở tỉnh   Quảng Ngãi
	Văn hoá      ứng xử
	4
	GDCD
Ngữ văn

	5
	Tài nguyên khoáng sản và tài nguyên rừng ở tỉnh Quảng Ngãi
	Địa lí kinh tế
	4
	Địa lí

	6
	Các khu công nghiệp, cụm công nghiệp ở tỉnh Quảng Ngãi
	Địa lí Kinh tế
	4
	Địa lí

	7
	Ô nhiễm môi trường ở tỉnh Quảng Ngãi
	Môi trường
	4
	Sinh học

	Kiểm tra, đánh giá định kì
	4

	Tổng số tiết
	35

2. Nội dung tài liệu và dự kiến thời lượng dạy Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Quảng Ngãi lớp 11
	STT
	Tên chủ đề
	Nội dung (thuộc lĩnh vực/ nhóm lĩnh vực)
	Thời lượng

(số tiết)
	Phù hợp với chuyên môn

	1
	Những thắng lợi tiêu biểu của Đảng bộ, quân và dân Quảng Ngãi trong đấu tranh cách mạng (1930 – 1975)
	Lịch sử
	5
	Lịch sử

	2
	Nguồn lực kinh tế - xã hội đối với sự phát triển tỉnh Quảng Ngãi
	Địa lí kinh tế
	4
	Địa lí

	3
	Tình hình phát triển công nghiệp tỉnh Quảng Ngãi
	Địa lí kinh tế
	5
	Địa lí

	4
	Thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Quảng Ngãi từ năm 1989 đến năm 2020 và định hướng phát triển đến năm 2030
	Kinh tế - xã hội
	5
	GDKTPL

	5
	Phong trào thanh niên khởi nghiệp, lập thân và lập nghiệp ở tỉnh Quảng Ngãi
	Hướng nghiệp
	4
	Ngữ Văn

GDKTPL

	6
	Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa vật thể ở tỉnh Quảng Ngãi
	Văn hóa
	4
	GDKTPL

Ngữ Văn

Lịch sử

	7
	Bảo vệ môi trường và phát triển bền vững ở tỉnh Quảng Ngãi
	Môi trường
	4
	Sinh học

	Kiểm tra, đánh giá định kì
	4

	Tổng số tiết
	35